Отдел образования Сосновоборского района

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная  общеобразовательная школа

рабочего поселка Сосновоборск

Сосновоборского района Пензенской области

(МБОУ ООШ  р.п. Сосновоборск)

ПРИКАЗ

   27.02.2023 г.                                                          № 26-а

р.п. Сосновоборск

Об утверждении дорожной карты (плана-графика) по профилактике учебной

неуспешности обучающихся МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск.

      На основании приказа отдела образования Сосновоборского района Пензенской

области от 14.02.2023 № 32

приказываю:

1. Утвердить «дорожную карту» (план-график) по профилактике учебной

неуспешности обучающихся МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск  (Приложение 1).

2. Утвердить рабочую группу по реализации «дорожной карты» (плана-графика) по

профилактике учебной неуспешности обучающихся МБОУ ООШ р.п. Сосновоборск

в составе:

-   Акимовой С.А. – зам. директора по УВР,

-  Абдрахмановой А.Р. – организатора ВР,

- Чернышовой Л.И. – педагога-психолога,

- Пронькиной Е.В. – председателя профкома,

- Ашуровой А.Х., учителя,

- Малышевой Н.И. – учителя.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

по УВР Акимову С.А.

            Директор школы                                                                                 Г.А. Абузярова

С приказом ознакомлены:

Акимова С.А._____________

Абдрахманова А.Р. ________

Чернышова Л.И. __________

Пронькина Е.В. ___________

Ашурова А.Х. ____________

Малышева Н.И. ___________

                           Приложение 1

 к приказу от 27.02.2023г. № 26-а

План мероприятий («дорожная карта») профилактики учебной

неуспешности обучающихся

 МБОУ ООШ р.п.Сосновоборск

Цель: выявление причин снижения успеваемости обучающихся, принятие комплексных мер,

направленных на повышение качества образования.

Задачи:

1) создать условия для эффективного обучения и развития;

2) осуществить мониторинг развития обучающихся с рисками учебной неуспешности;

3) осуществить психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с рисками

учебной неуспешности.

Ожидаемые результаты:

1) выявление основных причин неуспеваемости обучающихся;

2) удовлетворение потребностей ребенка в обучении и общении;

3) получение каждым ребенком базового уровня образования.

Задача Мероприятие Сроки

реализации

Ответственные Участники

Создание

условий для

эффективного

обучения и

развития

Диагнос

тика

обучаю

щихся с

трудностями в

обучении.

Анализ текущей

успеваемости

учащихся группы

риска

До 31 января
2023г

Зам.директора
по УВР

Обучающиеся,

учителя-

предметники

Составление
«банка

данных»

обучающихся с

рисками учебной

неуспешности

До 31 января
2023 г

Зам.директор

а по УВР,

учителя-

предметники

Обучающиеся,

учителя-

предметники

Ликвидация
пробелов в

знаниях,

выявленных в

ходе контрольных

работ;

До 1 марта 2023г Учителя-
предметники

Обучающиеся,

учителя-

предметники

 разработка

индивидуальных

образовательных

траекторий для

обучающихся с

рисками учебной

неуспешности

Посещение уроков.
Контроль

использования на

уроках

разнообразных

способов

оценивания

учащихся «группы

риска»,

дифференцирован

ного подхода при

организации

самостоятельной

работы,

использования

посильных

индивидуальных

заданий

До 1 марта 2023г Зам.директор

а по

УВР

Обучающиеся,

учителя-

предметники

Проверка уровня

преподавания

предметов, по

которым учащиеся

показывают низкие

результаты

До 31 марта
2023г

Зам.директор

а по

УВР

Обучающиеся,

учителя-

предметники

Проведение

заседаний

методически

х

объединений

по

повышению

мотивации

к обучению

До 1 апреля 2023 Зам.директора по

УВР,

руководитель

ШМО

Руководитель

ШМО, учителя-

предметники

Осуществле

ние

мониторинг

а развития

обучающихс

я с рисками
учебной

неуспешности

Контроль

посещаемости

обучающимися

«группы риска»

индивидуально-

групповых,

До 25 мая 2023г Зам.директора

по УВР

Обучающиеся,

классные

руководители,

учителя-

предметники

 дополнительных

консультац

ий по

предмет

ам

Вовлечение

обучающихся во

внеклассную работу

по предметам с

целью

формирования

мотивации учения

До 1 февраля
2023г

Учителя-

предметни

ки

Обучающиеся,

классные

руководители

Осуществле

ние

системного

психолого-

педагогичес

кого

сопровожде

ния

обучающих

ся с

рисками

учебной

неуспешнос

ти

Установление

причин отставания

слабоуспева

ющих

обучающихс

я

До 1 марта
2023г

Педагог-
психолог

Обучающиеся,

классные

руководители

Беседы с классными

руководителями,

встречи с

отдельными

родителями

и беседы

с

обучающи

мися

До 25 мая

2023г

Зам.директора

по УВР

Обучающиеся,

классные

руководители,

родители

Проведение

психологических

тренингов по

диагностике и

снижению уровня

тревожности

обучающихся с

рисками

учебной
неуспешности

До 15 марта
2023г

Педагог-
психолог

Обучающиеся

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА
СОСНОВОБОРСК СОСНОВОБОРСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Абузярова Галия Алиевна, Директор
16.05.2023 08:27 (MSK), Сертификат 993E7707F975E54D689F0D91265AE4DA